
 
 

 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 

============================================================================================== 
ORDINANZA SINDACALE 

 
Reg. Generale N.   18   del  28-05-2025 
Reg. di Settore N. 1 
 
 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ORARI DI SVOLGIMENTO DEL 
MERCATO SETTIMANALE E DEL MERCATO STAGIONALE-ESTIVO. 
 
Vista l’ordinanza n. 1240 del 01.12.2008 con la quale si regolavano gli orari di svolgimento del 
mercato settimanale e stagionale-estivo a norma di quanto disposto dall’art. 5 dell’allora vigente 
Regolamento del Mercato Ambulante approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 
29.08.2000; 
 
Considerato che si rende necessario modificare tale regolamentazione in conseguenza della attuale 
organizzazione del mercato e delle mutate esigenze del settore; 
 
Sentiti gli operatori del Presidio di Polizia Locale del Corpo Unico di P.L. del Frignano; 
 
Richiamato l’art. 2 c. 5 del vigente Regolamento del Mercato settimanale della domenica, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 29.12.2009, nel quale è previsto che: 
  
“L’orario di vendita è stabilito con apposita ordinanza del Sindaco ai sensi dell’art. 28, co. 12 del 
D.lgs. 31/3/1998 n. 114, dell’art. 50, co. 7 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 e tenuto conto degli indirizzi 
della Giunta Regionale di cui alla deliberazione 26/7/1999 n. 1368.  
Nella medesima ordinanza sono, altresì, indicati:  
a) l’orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all'area mercatale,  
b) l’orario entro il quale deve essere occupato il posteggio,  
c) l’orario entro il quale deve essere liberato il posteggio,  
d) l’orario entro il quale deve essere completamente sgomberata l’area mercatale,  
e) l’orario prima del quale è vietato abbandonare il posteggio salvo che non ricorrano giustificati 
motivi, che gli organi di vigilanza possono chiedere di comprovare e salvo il caso di gravi 
intemperie, vale a dire qualora il maltempo provochi la forzata inattività di oltre la metà degli 
operatori del mercato,  
f) l’orario entro il quale gli operatori (cosiddetti “spuntisti”) che intendono partecipare 
all’assegnazione dei posteggi temporaneamente vacanti devono presentarsi per le operazioni di cui 
al successivo art. 15,  
g) le sanzioni per le violazioni delle norme di cui alle precedenti lettere”. 
 
Visto quanto disposto dal D.Lgs. 31.03.1998, n. 114, dalla L.R. 25.06.1999, n. 12 e dalla D.G.R. 
27/07/1999, n. 1368; 
 

Atto originale ORDINANZE numero 18 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 28-05-2025 ora  7:02:23



 
 
Richiamato l’art. 50, c. 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 

ORDINA 
 
 

1. Che, a decorrere dal mercato settimanale del 01.06.2025, gli orari per lo svolgimento del 
Mercato siano regolamentati come segue: 

 
a. Mercato settimanale che si svolge nel giorno di domenica nell’area di Piazza Rinaldi: 

 
Inizio accesso area mercatale Ore 06.00 
Termine massimo accesso area mercatale Ore 08.00 
Termine massimo allestimento attrezzature Ore 09.00 
Inizio operazioni di vendita Ore 07.30 
Inizio assegnazione agli spuntisti posteggi non dati in 
concessione a nessun operatore  

Ore 07.15 

Inizio assegnazione agli spuntisti posteggi non occupati dai 
concessionari 

Ore 08.00 

Termine operazioni di vendita Ore 13.00 
Termine massimo per lo sgombero del posteggio Ore 14.30 
Orario abbandono anticipato del posteggio Non prima delle ore 13.00, salvo che non 

ricorrano giustificati motivi, che gli organi di 
vigilanza possono chiedere di comprovare, e 
salvo il caso di gravi intemperie, vale a dire 
qualora il maltempo provochi la forzata 
inattività di oltre la metà degli operatori del 
mercato. 

 
b. Mercato stagionale – estivo che si svolge nella giornata di domenica, per n. 13 

appuntamenti nel periodo 15/6-15/9, nell’area di Via San Francesco 
 
Inizio accesso area mercatale Ore 06.00 
Termine massimo accesso area mercatale Ore 08.00 
Termine massimo allestimento attrezzature Ore 09.00 
Inizio operazioni di vendita Ore 07.30 
Inizio assegnazione agli spuntisti posteggi non dati in 
concessione a nessun operatore  

Ore 07.15 

Inizio assegnazione agli spuntisti posteggi non occupati dai 
concessionari 

Ore 08.00 

Termine operazioni di vendita Ore 13.00 
Termine massimo per lo sgombero del posteggio Ore 14.30 
Orario abbandono anticipato del posteggio Non prima delle ore 13.00, salvo che non 

ricorrano giustificati motivi, che gli organi di 
vigilanza possono chiedere di comprovare, e 
salvo il caso di gravi intemperie, vale a dire 
qualora il maltempo provochi la forzata 
inattività di oltre la metà degli operatori del 
mercato. 

 
2. Che gli spuntisti che partecipano alla assegnazione dei posteggi non dati in concessione a 

nessun operatore e rifiutano il posteggio assegnato, non sono ammessi alla successiva 

Atto originale ORDINANZE numero 18 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 28-05-2025 ora  7:02:23



 
 

assegnazione dei posteggi non occupati dai concessionari, in applicazione dell’art. 16, c. 7 
del Regolamento del Mercato settimanale della domenica; 

3. Che per le violazioni alla presente ordinanza si applichi la sanzione amministrativa prevista 
dall’art. 7 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

4. Di incaricare gli operatori del Presidio di Polizia Locale di verificare il rispetto delle misure 
adottate con la presente ordinanza. 

 
La presente ordinanza: 

- sostituisce integralmente l’ordinanza n. 1240 in data 01.12.2008; 
- viene trasmessa alle Associazioni di categoria degli operatori commerciali del mercato, al 

Comando Carabinieri di Fanano, al Comando del Corpo Unico di Polizia Locale del 
Frignano; 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune 
(www.comune.fanano.mo.it ). 

 
 

 
IL Sindaco 

 (Sig. Stefano Muzzarelli) 
 

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale ORDINANZE numero 18 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 28-05-2025 ora  7:02:23

http://www.comune.fanano.mo.it/


 

 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 
 

============================================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
Reg. Generale N.   18   del  28-05-2025 
Reg. di Settore N. 1 
 
 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ORARI DI SVOLGIMENTO DEL 
MERCATO SETTIMANALE E DEL MERCATO STAGIONALE-ESTIVO. 
 
La presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, come previsto dalla 
L. 69/2009, dal 28-05-2025 al 12-06-2025 al Reg. n. 394. 
 
Fanano, lì 28-05-2025  
 
 L’incaricato della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 18 del 28-05-2025 firmato digitalmente da  MARIA CHIARA BELLETTINI il 28-05-2025 ora  7:03:32


